福州职业技术学院（学生工作处）
榕职院学〔2018〕11号
关于做好迎接“示范校”建设2017年度考核评估实地核查学生管理工作的通知

各二级学院：
福建省教育厅将组织专家进校进行“示范校”建设2017年度考核评估实地核查工作。为广泛动员全体学生以良好的精神风貌和主人翁精神投入学院迎评迎检工作中，现将有关工作通知如下：
一、开展时间

2018年3月29日—4月9日（暂定，根据示范办通知另行调整）。
二、工作内容

（一）宣传动员（3月29日—3月30日)

各学院通过主题班会、宣传栏、标语、网络等宣传形式，深入教室、寝室等场所，大力宣传迎评迎检工作及相关要求，通过讨论、交流和引导，营造迎评迎检浓厚氛围。
（二）学生应知应会知识培训
1.组织保障（3月29日）。各二级学院要成立由二级学院院长、书记为组长的学生培训工作领导小组，组员由专业主任、专业带头人、专任教师、班主任、辅导员及相关人员组成。各班班主任（专任教师）是学生迎接考核知识培训的具体责任人，辅导员要统筹指导学生通过班、团会等做好应知应会知识的再动员、再学习。
2.动员部署、培训指导（3月30—4月8日）。各二级学院学生培训工作领导小组应组织学习迎评相关文件、报告；召开学生宣传动员会，确定各班指导老师，组织做好各班培训，确保培训面积达到100%。培训的主要内容为：校长报告、 “示范校”应知应会知识等相关内容，重点是2017年各二级学院日常教育教学工作中开展的有关校企合作、专业课程特色、实践教学条件及开展情况、师资条件、教学改革、教学日常管理以及教风学风建设等相关内容。各二级学院在培训的基础上，各专业选取3名学生（范围覆盖到不同年级、男女生、学生干部、党员及普通学生），并将名单于2018年4月2日中午12点前送至学生工作林昇老师处。
3.模拟演练及抽查（4月3日—4月8日）。本次实地检查将开展学生访谈及学生座谈。各二级学院要根据培训情况随机抽选学生并结合学生个体的成长经历和特点等组织模拟演练，及时总结在演练中出现的问题并及时整改，校学生工作处会适时开展抽查。
（三）检查落实（3月30日—4月8日)

1.加强日常教育管理。要进一步落实各项管理措施，保证迎评期间杜绝风纪不正、不按规定作息、晚归、熄灯后外出等违反管理规定的行为发生。
2.强化学风教育。教育学生严守课堂纪律，不迟到、不早退、不旷课、不带食品及有包装的饮料进教室，随手带走教室垃圾，保持教室环境卫生，保持良好的课堂纪律和教室环境。
3.推进校园文明礼仪。劝导同学们在仪容仪表、微笑问好，文明搭乘电梯，排队购物、购餐，饭后回收餐盘等方面做出示范和表率。
4.规范公寓秩序。大力整顿宿舍卫生，构建整洁有序的宿舍生活环境，重点解决学生宿舍“吊餐”、高空抛物、违规用电等问题，根据相关要求，教育引导学生不参与学生公寓内“送餐上门”，针对屡教不改学生给予处理。各二级学院在迎评期间要持续做好相关教育引导、自查和整改工作。学生工作处于4月4日开始对二级学院学生公寓进行抽查。
5.认真做好禁烟教育。做好本单位教学区、宿舍区的督查工作，对于在公共场合吸烟的学生，先进行教育，教育无效者给与严肃处理。
6.组织开展第二课堂活动。开展丰富多彩的校园文体、科技、职业技能展示等第二课堂活动。请各二级学院将2018年4月9日（暂定）第二课堂精品项目活动菜单（含白天、晚上）于2018年4月8日（暂定）上午10点前报送至学生工作戴银龙老师处。
7.做好大学生创新创业园迎检准备。请各二级学院做好师生创新创业应知应会知识普及，创业项目工作室的迎检氛围、清洁卫生，以及创业项目的讲解准备工作。

（三）全面迎检（4月9日—4月20日，未确定入校检查时间）
1.文明督导。各二级学院按照检查落实阶段各方面的要求做好督导工作。迎检当天安排督导队伍做好本单位教学区、宿舍区秩序和环境维护。杜绝上课迟到和早退等现象，及时制止公共场合吸烟行为。保持公寓环境有序整洁，引导有课学生按时离开寝室。
2.有序开展第二课堂活动。校园文体、科技、职业技能展示等第二课堂活动按照所报菜单有序进行，杜绝菜单错误、活动变动等现象的出现。
3.组织安排学生参加访谈会、座谈会。根据安排通知学生准时到达访谈会、座谈会地点，并提醒学生衣冠整齐，佩戴校徽。

4.做好大学生创新创业园入驻项目迎检讲解工作。迎检当日，大学生创新创业园内各创业项目工作室须保证环境干净整洁、全天候有人值守，并安排好一名项目讲解人员，衣着整洁，佩戴校徽。
三、工作要求
各二级学院要高度重视，切实把工作落到实处，防止工作流于形式，要使学生真正认识到迎评迎检工作的重要意义。针对可能存在问题深入进行排查，同时根据排查出来的问题，及时进行批评教育和有针对性地整改。

          福州职业技术学院学生工作处、创新创业教育办公室
2018年3月29日
 福州职业技术学院学生工作处             2018年3月29日印发